国金证券股份有限公司

关于深圳证券交易所《关于对博爱新开源医疗科技集

团股份有限公司的年报问询函》的回复

博爱新开源医疗科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、

“新开源”）于 2020 年 5 月 30 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的

《关于对博爱新开源医疗科技集团股份有限公司的问询函》创业板年报问询函

〔2020〕第 385 号（以下简称“《问询函》”），收到《问询函》后，国金证券股份

有限公司（以下简称“国金证券”或“本独立财务顾问”）针对问询函问题进行

逐项核查，现将核查情况回复如下：

问题 9.请按照《187 号问询函》的要求补充说明原 4,000 万元募集资金购

买的办公场所产权是否存在纠纷，是否存在抵押或其他权利受限情形，置出募

集资金的资金到位、存管、使用计划。请审计机构和保荐机构发表明确意见。

回复：

一、请按照《187 号问询函》的要求补充说明原 4,000 万元募集资金购买的

办公场所产权是否存在纠纷，是否存在抵押或其他权利受限情形。

经新开源 2016 年 11 月 28 日召开的第三届董事会第十四次会议审议通过，

2016 年 12 月 14 日召开的 2016 年第四次临时股东大会决议通过，公司变更募集

资金 4000 万投入北京新开源，用以在北京购买办公场所，配合三济生物参与的

国家重点研发项目—“药物基因组学与国人精准用药综合评价体系”的配套实验

研发与营销（以下简称“国人精准用药配套项目”）。

2017 年 2 月 21 日，公司子公司北京新开源与自然人嵇颍（身份证号码：

11010619620901****）签署《存量房屋买卖合同》（合同编号：C1467054），购买

了北京市海淀区翠微中里14号楼2层南厅、北厅房屋，建筑面积2,509.59平米，

房屋价格 5,770.37 万元。2017 年 2 月 23 日，公司全款支付该购房款，其中使

用变更用途投入北京新开源的募集资金 4,000.00 万元。2017 年 4 月 24 日，公

司取得编号为“京（2017）海不动产权第 0029223 号”不动产权证书。同日，公

司与北京万兴通达建筑装饰工程设计有限公司签订了装修设计合同，并于 2017

年 4 月 28 日起分三次付清了装修设计款 293,920.00 元。后因施工阶段时遇到前

期未预计到的困难导致工期时间超出预期，主要系该房屋建成时间较早且常年闲

置，在装修用电时主管物业中交万方物业公司要求公司负担该小区变压器增容费

用，变压器增容费用较高，公司未与主管物业沟通出双方满意的结果，以至该房

屋直至 2018 年底也没能装修入住。该处房产最终未用作国人精准用药项目研发

场所。

本独立财务顾问查阅了公司房屋购买合同、产权证明等书面文件，实地查看

该办公场所，询问了解公司管理层对该房屋的后续管理计划，获取与计划相关的

证据文件，如出租协议等，经核查，本独立财务顾问认为，公司北京办公场所产

权不存在纠纷、抵押或其他权力受限情况。

二、补充说明置出募集资金的资金到位、存管、使用计划。

为避免该房产长期闲置，经公司多方努力，2018 年 12 月 28 日北京新开源

与北京信义聚永商贸有限公司签订了2019年 1月 16日至 2029年 1月 15日十年

期租赁合同，租金标准 3.5 元/平方米，每三年递增 5%。乙方签订合同当日向北

京新开源支付首笔租赁款801,500.30元。2019年初乙方完成了电力增容并入住，

目前该房屋用途为宾馆酒店办公。后承租人替换为北京亿连华泰酒店有限公司，

并将起租期改为 2019 年 2 月 20 日。

因此，原募投项目变更后，因施工阶段时遇到前期未预计到的困难导致工期

时间超出预期，该处房产最终未用作国人精准用药项目研发场所。

为提高募集资金的使用效率，也为实现公司未来精准医疗服务的长期稳定发

展，丰富健康医疗服务产品线，根据募投项目的整体进展情况，经公司 2019 年

8 月 28 日召开的第三届董事会第五十七次会议审议通过，2019 年 12 月 4 日召开

的 2019 年第四次临时股东大会审议通过《关于以自有资金置换部分募集资金暨

变更募集资金用途的议案》，公司拟以自有资金 4,000 万元置换北京办公场所购

置中已投入的 4,000 万元募集资金。置换完成后，未使用的 4,000 万元募集资金

将全部用于变更后的募投项目“新开源（上海）医疗科技有限公司松江基地项

目”。

公司已于2020年 5月12日在焦作中旅银行股份有限公司开立募集资金账户，

目前正在签署四方监管协议。

经核查，本独立财务顾问认为，公司以自有资金置换已投入的募集资金是为

了提高募集资金效率、实现公司战略目标，具备必要性，并履行了相应程序。

（以下无正文）

（本页无正文，为国金证券股份有限公司关于深圳证券交易所《关于对博爱

新开源医疗科技集团股份有限公司的年报问询函》的回复之签字盖章页）

项目主办人：

                 黄卫东                刘峰

国金证券股份有限公司

2020 年 6 月 7 日